
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 41Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 00483/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0181/14-GAB/CGPC 
de 25/04/14, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
CCRM/CGPC de 07/04/14, referente ao TD de Timóteo de Oliveira 
Pantoja, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos sufi cientes que 
possam comprovar a ocorrência de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0181/14-GAB/CGPC de 25/04/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00484/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0211/12-GAB/CGPC 
de 28/05/12, que apurou as circunstâncias em que ocorreu a 
morte do cidadão: Antônio Jorge Pinheiro dos Santos, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que os policiais agiram no estrito cumprimento 
do dever legal;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0211/12-GAB/CGPC de 28/05/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00485/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0237/15-GAB/CGPC de 
09/07/15, que apurou a conduta do servidor E.J.L.S., mat. nº 
57233533, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0237/15-GAB/CGPC de 09/07/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00486/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0532/15-GAB/CGPC 
de 23/12/15, que apurou a conduta do servidor C.A.L., mat. nº 
57233557, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0532/15-GAB/CGPC de 23/12/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00487/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0374/15-GAB/CGPC 
de 09/09/15, que apurou a conduta do servidor E.S.P., mat. nº 
57216112, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0374/15-GAB/CGPC de 09/09/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00488/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0171/16-GAB/CGPC 
de 02/05/16, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/ COINT/CGPC de 23/10/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0171/16-GAB/CGPC de 02/05/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00489/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0033/16-GAB/CGPC de 
02/02/16, que apurou a conduta do servidor D.C.S., mat. nº 
57193831, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0033/16-GAB/CGPC de 02/02/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 995354

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 041/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUÍMICOS, para 
atendimento da sede deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2016.
VALOR: R$ 475.703,10
VIGÊNCIA: 09/08/2016 - 08/08/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
029/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268 
- Implementação de Serviços de Perícias Técnico-científi cas; 
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;  0261 - Recursos 
próprios diretamente arrecadados pela Administração Indireta. 
NATUREZA DE DESPESA: 339030 - Material de Consumo.
CONTRATADO: LOTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME (CNPJ nº 14.745.372/0001-
51), estabelecida na Rua Padre Romeu nº 15, Bairro: Centro, 
Marituba/PA, CEP 67.200-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 995357

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 039/2016
Objeto: Aquisição de copo descartável de 180 mL para 
o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 23 de agosto de 2016, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 994854

Pregão Eletrônico nº 032/2016 - CPC - RC - Retifi cação
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de 
desinsetização, desratização e descupinização na sede Belém, 
UR Castanhal, UR Santarém, UR Marabá, NA Tucuruí, NA Itaituba 
e NA Paragominas deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves
Aquisição de computadores e scanner de mesa para atendimento 
das necessidades da sede e Unidades Regionais deste CPC - 
Renato Chaves
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 24 de agosto de 2016, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 994960

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

Processo nº 2016/230835
AUTORIZO com fulcro no art. 25, I da Lei 8.666/93 e desde 
já RATIFICO, com fundamento no art. 26, da Lei 8.666/93, a 
Inexigibilidade de Licitação nº 006/2016 que tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA E QUALIFICAÇÃO COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS E EMISSÃO DE CERTIFICADOS NO SISTEMA DE 
ESPECTOMETRIA DE MASSAS (LC/MS/MS) HÍBRIDO TRIPLO 
QUADRUPOLO/ION TRAP LINEAR (QTRAP 3200) ACOPLADO 
EM CROMATÓGRAFO LÍQUIDO DE ALTA EFICIÊNCIA (HPLC), 
FABRICANTE APPLIED BIOSYSTEMS/MDS SCIEX, COM GERADOR 
DE NITROGÊNIO (FABRICANTE PEAK).
EMPRESA: AB SCIEX COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS 
LABORATORIAIS LTDA (CNPJ/MF n° 10.537.427/0001-87), 
estabelecida na Rua Ado Benatti, Nº 92, mezanino do 1º 
pavimento, sala 5, Vila Chalot, CEP: 05.037-904, São Paulo/SP
VALOR: R$ 153.402,28 (Cento e cinquenta e três mil 
quatrocentos e dois reais e vinte e oito centavos)

Belém, 09 de agosto de 2016.
SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO

Diretor Geral em exercício
Protocolo 995454

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

 (PROCESSO Nº 2016/191598)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 217/2015 - CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 035/2016 - 
CPC - RC, que tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA EM RAIO X PANORÂMICO, à seguinte 
empresa:
I - NILTON CARLOS MORAES FERREIRA 46710736253 
(CNPJ/MF nº 22.050.133/0001-05), pela proposta de R$ 
20.000,00 (Vinte mil reais) pela oferta do objeto do certame 
em questão.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 09 de agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 994977

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  265/ 2016
OBJETIVO: Participarem da Operação Veraneio/2016, organizado 
pela Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jeferson Pereira Brito   
MATRÍCULA: 5925216/ 1/ Motorista;
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço   
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  22/07/2016  a  
25/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  266/ 2016
OBJETIVO: Participarem da Operação Veraneio/2016, organizado 
pela Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Luiz Douglas Cunha Lima   
MATRÍCULA: 5719179/1 / Motorista;
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço   
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Maria Luiza da Silva Maia   
MATRÍCULA: 5156769/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  29/07/2016  a  
01/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  295/ 2016
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio/2016, coordenada 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Suellen Regina da Silva Flexa   
MATRÍCULA: 5926383/1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 17.5 (Dezessete e meia) PERÍODO:  15/07/2016  a  
01/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


